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1. Upprop och val av justerare 
  

  

2. Diskussion om EU-valsaktiviteter demokrati 
  

Karoline Abrahamsson, Anna 
Sellén, verksamhetsutvecklare 
studieförbundet vuxenskolan 
väst 

3. Demokratiberedningens verksamhetsberättelse 2023 
KS/2024:99 

  

4. Motion från Kerstin Åkare (V), David Höglund Velasquez (V), 
Kerstin Joelsson- Wallsby (V) och Annette Frisk (V) om att införa 
en demokrativecka 
KS/2023:233 

  

5. Medborgarförslag om utbyggnad av Ljungskile- diskussion 
utifrån idé om medborgardelaktighet genom interaktivt 
detaljplanearbete 
KS/2023:596 

  

6. Årshjul för demokratiberedningen 2024 
  

  

7. Övrigt 
  

  

 
 
 

Ledamot och ersättare som är hindrad att delta i sammanträdet ska meddela detta till sekreteraren.  

Tänk på att visa hänsyn vid mötet och använd inte parfym, rakvatten eller andra starkt doftande 
hygienartiklar.
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Handläggare 
Utredare Andréa Kihl 
Telefon +46522696008 
andrea.kihl@uddevalla.se 

 

Demokratiberedningens verksamhetsberättelse 2023 

Sammanfattning 
Demokratiberedningen ansvarar för att bereda ärenden om utveckling och samordning 
av kommunens demokratiarbete, de kommunövergripande samrådsorganens 
genomförande och utveckling, ansvara för och utgöra jury för Uddevalla kommuns 
demokratipris samt att initiera demokratiprojekt. I verksamhetsberättelsen beskrivs vad 
som är gjort inom ramen för beredningens ansvarsområde under 2023.  

Beslutsunderlag 
Kommunledningskontorets tjänsteskrivelse 2024-02-07  
Verksamhetsberättelse 2023 för demokratiberedningen 
Sammanställning av inkomna medborgarförslag 2022 och inkomna synpunkter 2023 
 

Förslag till beslut 
Demokratiberedningen beslutar  
 
att  
godkänna verksamhetsberättelse 2023 för demokratiberedningen  
 
Demokratiberedningen föreslår kommunfullmäktige besluta 
 
att godkänna verksamhetsberättelsen 2023 för demokratiberedningen 
 
 
 
 
 
Helena Svernling,  
Enhetschef utvecklingsenheten, 
Stabsavdelningen 

Andréa Kihl 
Demokratiutvecklare/Utredare
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Utredare  

Demokratiutvecklare/utredare Andréa Kihl 

Kontakt: andrea.kihl@uddevalla.se 

Verksamhetsberättelse 2023 för demokratiberedningen 

Ledamöter 2023: 

Christina Nilsson (KD) Ordförande 

Louise Åsenfors (S) Vice ordförande 

Ulrika Lundström (V)  

Fredrik Södersten (M) 

Tomas Hesselroth (L) 

Pernilla Halleberg (C) 

Ole Borch (MP)  

Lars Olsson (UP)  

Fredrik Stengavel (SD) 

 

Beredningens uppdrag  

• Bereda ärenden om utveckling och samordning av kommunens demokratiarbete 

• Kommunövergripande samrådsorganens genomförande och utveckling  

• Ansvara för och utgöra jury för Uddevalla kommuns demokratipris  

• Initiera demokratiprojekt  

 

l övrigt bereder demokratiberedningen de ärenden som fullmäktige beslutar att 

överlämna till den. Beredningen får även väcka ärenden i fullmäktige inom sitt 

ansvarsområde. Beredningen ska följa den verksamhet inom kommunen som hör till 

dess uppgiftsområde och hos fullmäktige göra de framställningar som beredningen 

finner påkallade (kommunfullmäktiges arbetsordning §45) 

 

Verksamhetsbeskrivning  

Följande beslutsärenden har beredningen hanterat under året:  

Dnr KS 2023/00064 Verksamhetsberättelse för demokratiberedningen 2022 

Dnr KS 2021/00614 Remiss från kommunstyrelsen att se över kommunens priser och 

deras inriktning för att se om man skulle kunna samla priserna till färre priser med en 

mer allmän inriktning typ "gjort en lovvärd insats för Uddevalla kommun och dess 

invånare" 

Dnr KS 2023/00151 Beslut om budget marknadsföring Uddevalla kommuns 

demokratipris 

Dnr KS 324972 SKR:s Demokratidag 19 april 2023 

Dnr KS/2023:166 Uppdrag att utreda former för 

landsbygdsdialog/landsbygdsrådinformation och diskussion 

Dnr KS/2023:56 Beslut om pristagare för Uddevalla kommuns demokratipris 2023 
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Dnr KS/2023:233 Motion om demokrativecka KS 2023:233 

Dnr KS/2023:461 Beslut om sammanträdestider för demokratiberedningen 2024 

Dnr KS/2021:614 Sammanslagning av kommunens priser samt antagande av riktlinjer 

för utmärkelsen officiell ambassadör 

Dnr KS/2022:597 Motion från Camilla Johansson (C), Jennie Ekland (C), Zinab Parnian 

(C), Ewa Tillander (C) och Johanna Jonäng (C) om att införa 

bygdepeng/medborgarbudget 

Seminarium 14 november politikernas trygghetsundersökning valåret 2022 

Diskussion om aktiviteter inför EU val 

Dnr KS/2023:233 Motion om demokrativecka ( inspel i beredningsarbetet) 

 

Informationsärenden:  

Dnr KS 324327 Presentation och introduktion till demokratiberedningen 

Dnr KS 324328 Årshjul för demokratiberedningen 

Dnr KS 295839 Information om Uddevalla kommuns demokratipris 

Dnr KS 324329 Information om digital signering (E-underskrift) 

Dnr KS 324971 Föredrag om välfärdsredovisningen 

Dnr KS 324973 Information om presidiets möte med kommunikationschef Mats 

Eliasson om synliggörande av Demokratiberedningen 

Dnr KS 324974 Deltagande på Dalabergsdagen 16 maj 2023 

Dnr KS/2023:221 Information om deltagande i SCB:s medborgarundersökning 2023 

Demokratiprat över fika 17 maj- information från presidiet 

Dnr KS/2019:186 Formering av politisk styrgrupp för arbete med medborgarbudget 

Dalaberg/Hovhult 

Information om EU-finansiering inom demokratiområdet 

Rapport från Demokratidagen SKR 

Rapport från kommunala råden och ungdomsfullmäktige 

Rapport om arbete med landsbygdsråd och landsbygdsdialog 

Rapport om arbete inom ramen för uppdrag ökat förtroende 

Rapport från ungdomsfullmäktige 

Demokratiberedningens fokus under hösten- diskussion 

Information om SKR seminarier på temat hot och hat mot förtroendevalda 

Information om demokratiprat 

Dnr KS/2022:341 Säkerhetsplan förtroendevalda 

Rapport medborgardialog äldreboende Ljungskile 

Rapport från demokratiprat/dialogdag Tureborg 

Rapport och diskussion med kommunala rådet för äldre och kommunala rådet för 

personer med funktionsnedsättning, samt information från Vänersborgs pensionärsråd 
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Reflektioner från det gångna året och medskick till ny beredning 

Demokratiberedningens summerar arbetet under 2023. Det lyfts bland annat att 

mötestiden 13.30-15.30 inte riktigt räckt till och att ett förslag är att förlänga till kl.16. 

Det diskuteras också att demokratiberedningen skulle kunna arbeta mer aktivt med olika 

demokratiprojekt. 

Demokratipriset  

Uddevalla kommun delar årligen ut ett pris för att främja insatser för demokratin i 

kommunen. Syftet med demokratipriset är att uppmärksamma och belöna en enskild 

person/personer, förening eller annan grupp som på ett utmärkande sätt värnat om 

demokrati, mänskliga rättigheter, som motverkat diskriminering och/eller som visat 

civilkurage genom rådigt ingripande. Demokratipriset delas ut i samband med firandet 

av Sveriges nationaldag den 6 juni. 2023 inkom 17 nomineringar till demokratipriset 

vilket var mer än dubbelt så många som året innan. Ulf G Eriksson utsågs till pristagare 

med motiveringen:  
 

Ulf G. Eriksson tilldelas Demokratipriset eftersom han som journalist och författare 

arbetat med att sprida kunskap om kommunal och regional demokrati sedan 1978. Ulf 

har genom åren skrivit ett antal böcker inom temat demokrati i kommuner och regioner. 

Bland annat boken Ny i politiken som ger förtroendevalda i kommuner och regioner en 

introduktion till uppdraget och vad som gäller i olika avseenden. Boken gavs inför valet 

2022 ut i en ny upplaga. Inför Uddevallas 50 års jubileum 2021 tog Ulf G. Eriksson 

fram skriften om hur Uddevalla kommun blev till. Ulf G. Eriksson har som medborgare 

i kommunen varit engagerad i den lokala samhällsutvecklingen och lämnat in flera 

medborgarförslag. Genom att tilldela Demokratipriset till Ulf G. Eriksson vill 

Uddevalla kommun främja och hylla ett långsiktigt arbete för stärkt kunskap och 

engagemang inom lokal och regional demokrati. 

Samordna och utveckla kommunens demokratiarbete samt driva 

demokratiprojekt 

Demokratiprat över fika 

I början av året lyftes idén tillsammans med kommunikationschef hur 

demokratiberedningen kan synliggöras och hur vi kan uppmärksamma vikten av 

demokrati, politik, delaktighet och valdeltagande. Den 17 maj höll 

Demokratiberedningens presidie ett första ”Demokratiprat över fika” på 

Lillbräcketorget Dalaberg. Det delades ut italienskt kaffe och bullar över samtal med 

medborgare, demokratpratet flyttades på kvällen in till mötesplats Dalaberg för vidare 

samtal i mindre format. Konceptet Demokratiprat upprepades den 2 november på 

mötesplats Tureborg tillsammans med olika kommunala verksamheter på plats. 

Demokratipraten har inneburit givande möten med medborgare och konceptet planeras 

fortsätta under 2024.  
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De kommunala samrådsorganens genomförande och utveckling  

Sedan 1 januari 2017 har demokratiberedningen det samlade ansvaret för kommunens 

övergripande samrådsorgan; rådet för äldre, rådet för personer med 

funktionsnedsättning samt ungdomsfullmäktige.  

Kommunala rådet för äldre (KRÄ) och kommunala rådet för personer med 

funktionsnedsättning (KRF)  

Kommunala rådet för äldre (KRÄ) och kommunala rådet för personer med 

funktionsnedsättning (KRF) Råden sammanträder sex gånger om året och på två av 

sammanträdena, som är gemensamt för båda råden, så deltar kommunstyrelsens 

presidium. Under 2023 har man kunnat delta antingen på plats i sammanträdesrummet 

eller på distans via teams. Information och punkter som varit uppe i KRÄ har bland 

annat handlat om information om vad som gäller för olika parkeringszoner och skyltar i 

stan, gång och cykelbanor, redovisning av resultatet från brukarundersökningen 2023. 

Information och ärenden som varit uppe i KRF; diskussion och information om en ny 

tillgänglighetsanpassad offentlig toalett i centrum, information och diskussion om 

tillgängligheten på badplatser sommaren 2023, information om färdtjänstavgift och 

information och diskussion om hur man konstruerade den nya korsningen 

Strömstadsvägen-Bävebäcksgatan gällande ledstråk och cykelbana. 

Båda råden har under en längre tid upplevt ett missnöje med ärendehanteringen.  

 

Råden ska vara ett rådgivande organ, men tycker inte att de får till sig ärenden och/eller 

att de får väldig kort tid på sig att inkomma med synpunkter. Under 2023 har råden i 

dialog med demokratiberedningen därför arbetat fram ett nytt upplägg för 

sammanträden. Detta innebär att under 2024 prova följande; vid varje sammanträde ska 

råden ha en timme som är gemensam för båda råden och där kommer förvaltningschefer 

att medverka och på så vis kan de ställa frågor och få information direkt från 

förvaltningschef som i sin tur kan ta med sig frågor tillbaka till sin förvaltning. 

Återkopplingen ska också bli bättre på frågor och i ärenden där råden fått lämna 

synpunkter.  

 

Ungdomsfullmäktige  

Ungdomsfullmäktige har haft sju möten under 2023, fyra på våren och tre på hösten. 

Under våren bestod ungdomsfullmäktige av 27 ungdomar. Ärenden som behandlades 

var bland annat dialog om skolmaten med nämndordförande i barn-och 

utbildningsnämnden samt samhällsbyggnadsnämnden, information och dialog om 

Rimnersbadet med Kultur-och fritidsförvaltningen. Ungdomsfullmäktige har även 

behandlat ett antal medborgarförslag och motioner varit ute på skolor och informerat om 

ungdomsfullmäktige samt deltagit i och aktiviteter som Dalabergs-och Tureborgsdagen. 

 

Till hösten valdes en nytt ungdomsfullmäktige in för mandatperioden 2023-2024. Det 

blev totalt 25 ungdomar. Ungdomsfullmäktige valde även en ny styrelse och ordförande 

på höstens första möte. Under hösten har ungdomsfullmäktiges nya samt avgående 

styrelse deltagit i en konferens med andra ungdomsråd/ungdomsfullmäktige i Västra 
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Götaland och ungdomsfullmäktige har arbetat vidare på mötena med de teman som 

arbetades fram under konferensen bla. kollektivtrafik, trygghet och psykisk ohälsa. 

Styrelsen har också besökt barn-och utbildningsnämnden och presenterat vilka frågor de 

vill bli delaktiga i. Ungdomsfullmäktige använde delar av sin budget 2023 för att 

anordnade en välbesökt fotbollsturnering för unga den 16 december i Dalabergshallen.  

Uppföljning av medborgardialoger i kommunen 

Socialförvaltningen 

Medborgardialog om placering av framtida äldreboende 

Socialnämnden och socialförvaltningen har haft medborgardialog om placering av ett 

framtida äldreboende i Ljungskile. Dialogen genomfördes med dialogmöten under 

hösten 2022 och under våren 2023. På de första mötena gavs information om vilket 

äldreboende som planerades och vilka kriterier som platsen för placering behövde 

uppnå. Det uppföljande mötet på våren tog upp inkomna förslag och synpunkter från 

medborgare och kommenterade det slutgiltiga förslaget. Dialogtillfällena har varit 

välbesökta och uppskattade.  

 

Kultur och fritidsförvaltningen 
 

Dialog med kulturföreningar samt unga arrangörer 

Under 2023 har 3 stormöten hållits med kulturföreningar med information om 

bidragssystem/föreningstöd och kulturstråket. Kultursamordnaren har också haft 48 

dialoger om giraffstöd med unga arrangörer  

  

Kulturskolan- dialog med barn och föräldrar 

Kulturverkstan  med ”Ur och Skur-kultur” på Tureborg, Hovhult och Dalaberg har 

skapat dialog med både barn och föräldrar. Dialogerna har gett input i verksamhet, vad 

de saknar, förutsättningar för sina barns deltagande, bostadsområdet.  

  

Dialog med föreningar inom projektet Sänkta trösklar 

Under 2023 har kultur och fritidsförvaltningen genomfört en medborgardialog inom 

projektet `Sänkta trösklar. Projektet ingår i ett kontinuerligt utvecklingsarbete där 

förvaltningen genomför upprepade dialogprocesser. Målet är att tillsammans med 

föreningar utveckla föreningsverksamheter där fler unga kan delta.  Medborgardialogen 

genomfördes i Ljungskile som också är testområde för `Sänkta trösklar´ projektet. 

Deltog gjorde nio idrottsföreningar verksamma i Ljungskile.  

Samhällsbyggnadsförvaltningen 

Dialog inför byggnation av lekplats Herrestad 

Samhällsbyggnad (trädgårdsingenjör och projektledare) har träffat 

Herrestadsvillaägareförening på Herrestadsparkens lekplats inför den planerade 

upprustningen av lekytan. Initiativet till dialog kom från föreningen. Förvaltningen och 
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föreningen sågs tillsammans i oktober 2023 på plats och beskrev idéer de hade för 

utformningen av lekplatsen. Det var ett tiotal personer från föreningen representerade. 

Förvaltningen fick med inspel och synpunkter på sitt förslag på utformning och på 

platsen som den ser ut idag. Förvaltningen kommer att skicka det slutgiltiga förslaget 

under vårvintern till villaägarföreningen. Lekplatsen planeras byggas under våren 2024 

och invigning sker när lekplatsen är färdigställd.  

 

Stadsmiljövandring i Ljungskile centrum  

Gatu- och parkförvaltning och Gatu- och parkdrift har startat upp stadsmiljövandringar, 

en metod som man kommer att arbeta systematiskt med framöver. Stadsmiljövandringar 

görs med andra verksamheter och intressenter för att få bredare perspektiv. Utifrån 

platsen förs dialog om säkerheten, tryggheten, framkomlighet, tillgänglighet och 

attraktivitet och hur de som deltar upplever den. Den 5 december blev startskottet då 

personal från gatu- och parkförvaltning och gatu- och parkdrift, samt kommunens 

säkerhetssamordare tog en promenad i Ljungskile centrum ihop med några 

fastighetsägare och engagerade privatpersoner i Ljungskile. Vandringen gav upphov till 

gemensamma iakttagelser, förbättringstankar i alltifrån snöröjning till planteringar och 

hastighetsbegränsningar.  En ny stadsmiljövandring planeras i april. En liknande 

vandring gjordes även 2022 på Dalaberg som resulterade i förbättringar i centrummiljön 

och stärkt samarbete mellan fastighetsägare.  

Barn och utbildningsförvaltningen 

Barn och utbildningsförvaltningen har inte genomfört några medborgardialoger under 

2023, då de processer som kopplats till medborgardialoger: Skäretskolan och Nya 

Ljungskileskolan har stått stilla pågrund av överklagande i förvaltningsrätt respektive 

kammarrätt. Medborgardialoger är en naturlig del av nästa fas i projekten och processen 

kan sannolikt påbörjas under 2024.  

    

Utöver detta har det som vanligt genomförts informationsmöten med vårdnadshavare 

inom förskolan, grundskolan och gymnasieskolan. Där tillkommer dialoger med 

elevråden i våra olika verksamheter.  

 

Nämnden har också 2023 träffat representanter från ungdomsfullmäktige för en dialog. 
  

Budget 2023 
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Demokratiberedningen har 2023 haft en budget på 256 000 kronor. 178 000 är avsatt för 

arvode, 78 000 för Demokratipris och övriga kostnader så som konferenser och resor.  

2023 redovisar demokratiberedningen ett överskott på 25 000 kr.   

Bilaga:  

Sammanställning av inkomna medborgarförslag 2022 och inkomna synpunkter 

2023 
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Sammanställning av inkomna medborgarförslag 2022 och 

inkomna synpunkter 2023 

 

Uppföljningen av medborgarförslag görs med ett års eftersläpning eftersom 

kommunfullmäktige eller utsedd nämnd har ett år på sig att besluta i ärendet från det 

att det inkommit till kommunen. 2022 inkom 80 medborgarförslag. I siffran 

inkluderas ett ungdomsförslag som ungdomsfullmäktige ställde sig bakom och som 

därmed gick vidare som ett medborgarförslag.  

38 förslag kommer från kvinnor, 42 förslag kommer från män. Observera att 

siffrorna vad gäller kön är uppskattning då det är baserat på förslagsställarens namn.   

Nämnd Antal förslag 

Kommunstyrelsen 26 

Barn och utbildningsnämnden 2 

Socialnämnden 0 

Kultur och fritidsnämnden 14 

Samhällsbyggnadsnämnden 38 

Totalt 80 

Vad handlar medborgarförslagen om?  

Samhällsbyggnadsnämnden har fått in flest förslag och följs av Kommunstyrelsen 

och Kultur och Fritidsnämnden. De flesta medborgarförslag rör det breda området 

trafik och infrastruktur: hastighetsbegränsningar och farthinder, parkeringsplatser, 

gång-och cykelbanor och kollektivtrafik. Vanligt förekommande är också förslag om 

förbättringar i den fysiska miljön och förslag om aktivitetsytor av olika slag. I vissa 

fall har det kommit in flera medborgarförslag på samma tema exempelvis förslag om 

badtider för kvinnor och om seniorkort i kollektivtrafiken. Det är inte heller ovanligt 

att samma personer skickar in flera medborgarförslag på olika teman.  

Beslut i medborgarförslag och förslagens påverkansgrad 

Beslut Antal 

Besvarat 51 

Bifall 2 

Avslås 25 

Ej beslutade 1 

Diskvalificerade 1 

 

Liksom tidigare år blir beslutet i en majoritet av förslagen ”besvarade”. I besvarade 

förslag är det vanligt att i svaret hänvisa till pågående utredningar och arbete, att 

Handläggare 

Demokratiutvecklare/utredare Andréa Kihl 
Kontakt 

andrea.kihl@uddevalla.se 
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kommunen redan genomfört det som står i förslaget, eller att en annan aktör till 

exempel en myndighet eller regionalt organ är ansvarig. I vissa besvarade förslag är 

svaret mycket positivt från kommunens sida: att kommunen ska ta med förslaget i 

utredningsarbete, lyfta i kommande budget eller att ge ett uppdrag till  

förvaltningen utifrån förslaget. Det går inte att följa en eventuell fortsättning av 

medborgaförslaget i ärendet då det avslutas efter beslut i nämnd. I vissa fall i 

besvarade förslag hänvisas till att det inte är aktuellt att genomföra av olika skäl- 

svaren liknar i dessa fall svaren i förslag som avslås.  

 

När medborgarförslag avslås görs de ofta hänvisning till att det inte är möjligt, att det 

inte är prioriterat utifrån ekonomiska skäl, att det inte lämpligt och/eller förenligt 

med bestämmelser eller att det inte finns ett tillräckligt behov av det.   

Fem av de förslag som anses besvarade har haft en tydlig påverkansgrad: genom att 

förslaget leder till ett uppdrag till förvaltningen att se över hur förslaget kan 

genomföras, att delar i ett medborgarförslag genomförs eller att beslutet blir att lyfta 

förslaget i kommande budgetdialog. Dessa fem förslag tillsammans med de två 

förslag som fått bifall gör att medborgarförslagen 2022 har en påverkansgrad på 9 %.  

Diagram över beslut gällande medborgarförslag inkomna 2022: 

 

Medborgarförslag 2022 som getts bifall:  

• KS/2022:486 Medborgarförslag från Per Olers om att ha kvar innersta stegen 

vid hopptornet på Saxenhovs badplats för vinterbad 
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• KS/2022:385 Medborgarförslag från Stig Sjögren om att sätta upp skyltar 

med historisk information i parker 

Medborgarförslag 2022 som inte getts bifall i beslutet men haft en 

påverkansgrad:  

• KS/2022:397 Medborgarförslag från Catharina Gardell om att anlägga en 

tömningsstation för gråvatten för husbilar  

• KS/2022:100 Medborgarförslag från Kent Cederholm om att öka 

trafiksäkerheten vid Ica i Ljungskile 

• KS/2022:150 Medborgarförslag om att öka trafiksäkerheten vid Banjovägen 

• KS/2022:241 Medborgarförslag om sänkt hastighet och farthinder på 

Anfasterödsvägen 

• Dnr KS 2022/00253 Ungdomsförslag om att anordna en festival för 

ungdomar 

Medborgarförslag inkomna 2023 

Under 2023 inkom 60 medborgarförslag. Medborgarförslagen redovisas med ett års 

eftersläpning (2025).   
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Inkomna synpunkter 2023  

Nedan inkomna synpunkter har kommit in till kommunen 2023. Tabellen visar 

synpunkter inkomna via E-tjänsten, email, telefon och sociala kanaler.  

Nämnd Beröm Klagomål Totalt 

Kommunledningskontoret 19 17 36 

Barn-och utbildning 3 28 31 

Socialtjänsten 4 38 42 

Kultur och Fritid 8 37 45 

Samhällsbyggnad 34 129 163 

Totalt alla förvaltningar  68 249 317 

 

Diagrammet nedan visar vilka kanaler (sociala kanaler, telefon, Epost, Etjänst) 

som medborgare lämnar synpunkter genom  

 

 

Vad berömen respektive klagomålen handlar om 

 
Samhällsbyggnadsförvaltningen 
 

Beröm: Borttagning av nedfallna träd och röjning, belysning som åtgärdas, Nya 

Rimnersvallen blir fint, Bra snöröjning (flera), Bra info och service om ställplatser, 

Snabbt städat efter nedskräpning och lagade redskap, Hultmans gränd bra planerat, 

gräsklippning, Lövåsprojektet, Julgranen på torget (flera), planteringar (flera), 

Minnesplats i Rydholmsparken (flera), Rullande luciatåget (flera).  

 

 

0 20 40 60 80 100

Kommunledningskontoret

Barn-och utbildning

Socialtjänsten

Kultur och Fritid

Samhällsbyggnad

Sociala kanaler Telefon Epost Etjänst
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Klagomål: Lukt från asfaltverket (flera), fler cykelbanor, Sly, gräsklippning och 

nedtagning av träd (flera), nedskräpning, parkeringsböter, Belysning, Snöröjning 

(flera), Tung trafik Göteborgsvägen, Gamla domushuset, servicetid för 

gatuparkeringen, fler parkeringsplatser, trafiksituationen vid byggnation på 

Tureborg, vägarbete kapellevägen (flera), Matkuponger tas bort (flera), mat på skolor 

och äldreboenden, Älg i bostadsområde, Grusupptagning, gamla piren 

svenskholmen, tomgångskörning, kadaver i skogen, Bleketsförskola byggnationen, 

trafikljus ej synkade, Kommunbilar som kör fort, Skolmaten förbättras, Invigningen 

av Majorebergsleden, Unda camping byggtider, farthinder herrestadsskolan, 

personalbemanning vid semester, Hastighetsbegränsningar (flera), dålig lukt 

förskola, beläggning vägar, öppna gångväg vid vägarbete, parkeringsförbud, 

Tillsynsärende tar lång tid, Farthinder göteborgsvägen, förbättring e-tjänster, 

skyltningar, övergångsställen, övervakningar på parkeringsplatser, hyrparkering blir 

allmän parkering, Avslag på bygglovsansökning, Flytt av bryggor. 

 
Kultur och Fritidsförvaltningen  
 

Beröm: Nya badhuset (fint, bra,), Fantastiskt nationaldagsfirande, Bjursjön fin och 

bra badplats, Spökvandring på kulturskolan väldigt bra genomfört. Biblioteket- 

trevlig personal. 

 

Klagomål: dålig skyltning vandringsleder, nya badhuset (inget gym, inget 

äventyrsbad), Svårt att få tag på verksamheter, Klagomål på chefer från personal, 

Badhuset (barn fastklämt, otrevlig personal, duschsituation, öppettider, säkerheten, 

smutsigt, inget varmt vatten), Badplatser (ramperna, parkering, skyltning vid 

oförorenat vatten, bryggor, badplatser tas ur kommunal regi) Strandpromenaden falsk 

marknadsföring då det inte är strand hela vägen, Landbadet (dålig tillgänglighet 

rörelsehindrad, papperskorgar, badvakter, skräpigt, ej öppet när det ska), Biblioteket 

(otrevlig och ohjälpsam personal, inget telefonnummer synas när de ringer), 

Rimnersvallen (skräpigt, bortaläktare långt bort från planen), Ingen fritidsgård 

Ljungskile, skräpigt i idrottshallarna, Nyårsfirandet (raketer) 

 

Socialförvaltningen  

 

Beröm: Hemmafixarna väl utfört arbete, personalen på serviceboende (flera), 

föreläsningar.  

 

Klagomål: Fattas pengar äldreboende, telefonsvarare som inte fungerar, 

kommunbilar som kört fort (flera), felparkeringar på kommunbilar (flera), skräpigt 

vid boenden, omhändertagande vårdboende, tömning av vårdboende, fotografering 

äldrevården, handläggares otillgänglighet, verksamheter ej tar emot kontanter, tagit 

bort privata boendestödjare, Stöld, Personal som röker utanför entre, hjälpbehov inte 

tillgodosett, bemötande av personal, makar som vill träffa varandra på boendet, 

sopsortering hos brukare, dåligt med grönska på äldreboende, Föreläsning ingen 

berörd personal närvarande, stökigt mellan vårdtagare på boende.  

 



 Kommunledningskontoret 6 (6) 

 2024-02-05 KS KS/2024:99 

 

Barn och Utbildning 

Beröm: uppskattning till personal på förskola, bra jobbat till priset ”Årets 

Transportskola 2023”, Bra förskolepersonal och fin, välplanerad förskola. 

 

Klagomål: Att förskolan stänger på sommaren (behöver ofta byta förskola), 

tomgångsskörning på förskolebussen, Hög musik på skolgård på rasten och hög 

volym och trafikssituationer på förskolor/skolor, Eftersatta skolgårdar, Äsperöds 

förskola byte av lokaler och splittra barngrupp (flera synpunkter om detta), Ge barn 

mer stöd och hjälp i skolan dåligt med resurser, obekväma stolar i skolan, mobbning 

i skolan, Skolbussen inte stannar inte på rätt hållplats, Förskolepersonal dåligt 

bemötande och tillsyn av barnen (flera), Anknytningsnummer i utskick, Edlevo 

appen inte användarvänlig, Hantering av blanketter som inte kommit fram, Svårt att 

få tag på ledning chefer, Missnöjde med försäkringsbolaget Uddevalla kommun har. 

 

Kommunledningskontoret 

 

Beröm: till Kontakcenter för bra resultat i servicemätning(SKR) (flera), God service 

konsument, Snabbt svar och god service Kontaktcenter (flera), Olika beröm om 

Uddevalla stad, Bra med olika språktalande, God service fridhemspersonal, Bra 

arrangerat Finlands Självständighetsdag på Skogslyckan.  

 

Klagomål: Dålig återkoppling från handläggare (flera), Alexander Bard som 

föreläsare, otrevlig personal (flera), kommunanställdas signatur, etablering av 

vindkraftverk, etablering cykelväg längs Ulvesundsbyvägen (projektet 

Västkustleden), Svårt att få hjälp med att få ut nyheter på uddevalla.se, Rökning av 

personal utanför entre, Får ej svar av gruppledare (politiker), sänka åldern på 

seniorkort, Bättre framförhållning på nyheter på hemsidan, Kritik på nyårsraketer 

(flera). 

 

Hantering av synpunkter 

Inkomna synpunkter hanteras utifrån kommunens rutiner för synpunktshantering 

beslutade 2020-02-27. Det gäller alla synpunkter även de som inkommer via 

blankett, sociala medier, samtal, e-post, brev eller personligt besök på Kontaktcenter 

Alla synpunkter skickas via Kontaktcenter till berörd förvaltning. Medborgare som 

lämnar synpunkter kan kräva återkoppling på sitt ärende och får då sitt ärende 

besvarat av handläggare. Samtliga nämnder får återrapportering på inkomna 

synpunkter tre gånger per år.  



Motion om Demokrativecka

Medborgarna måste få ett ökat förtroende för sina lokala politiker. Kommuninvånare
har möjlighet att påverka beslut som tas i sin kommun genom att rösta i valet. I
Uddevalla kan du också lämna in medborgarförslag som sen kan leda till beslut och
som du kan se bli verklighet.

På kommunens hemsida kan vi läsa att en utvecklad medborgardialog är ett
prioriteringsområde. Det håller vi med om - vi vill se mer och fler medborgardialoger i
Uddevalla kommun. Kommuninvånarna ska känna att man förstår de beslut som tas,
att man lätt kan följa beslutsgången och att man även kan påverka mellan valen.

Vi vill se en politikervecka en gång om året.
Medborgarna ska under en vecka kunna möta de folkvalda politikerna i olika forum
ungefär som under ett valår.
Medborgarna ska i förväg få önska vilka frågor som ska debatteras.
På så sätt får väljarna närmare till politikerna och politikerna närmare till väljarna.

Vänsterpartiet föreslår att
Demokratiberedningen får i uppdrag att ta fram underlag för att vi ska kunna
genomföra en demokrativecka en gång om året

Uddevalla 10 april 2023

Kerstin Åkare
David Höglund Velasquez
Annette Frisk
Kerstin Joelsson-Wallsby
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Handläggare 
Utredare Andréa Kihl 
Telefon +46522696008 
andrea.kihl@uddevalla.se 

 

Motion från Kerstin Åkare (V), David Höglund Velasquez (V), 
Kerstin Joelsson-Wallsby (V) och Annette Frisk (V) om att införa 
en demokrativecka 

Sammanfattning 
Kerstin Åkare (V), David Höglund Velasquez (V), Kerstin Joelsson-Wallsby (V) och 
Annette Frisk (V) vill införa en politikervecka en gång per år där medborgare kan möta 
de folkvalda politikerna i olika forum, ungefär som under ett valår. I förväg ska 
medborgarna få önska vilka frågor som ska debatteras. I motionen lyfts att medborgarna 
måste få ett ökat förtroende för sina lokala politiker. Fler medborgardialoger föreslås, i 
vilka medborgare förstår vilka beslut som tas, kan följa beslutsgången och känner att de 
kan påverka mellan valen. Motionärerna föreslår att demokratiberedningen får i uppdrag 
att ta fram ett underlag för att vi ska kunna genomföra en demokrativecka en gång per år. 
 
Demokratiberedningen har diskuterat motionen och lämnat synpunkter i 
beredningsarbetet. Beredningens ställer sig positiva till intentionen i motionen, men med 
hänsyn till budget och de förtroendevaldas tid föreslås en demokratidag istället för en 
vecka. Det lyfts att fokus för en demokratidag bör vara just den demokratiska tilliten, 
snarare än partipolitik. Det bör också övervägas om de förtroendevaldas tid ska arvoderas 
då de förväntas delta som kommunrepresentanter. Demokratiberedningen anser att en 
demokratidag skulle kunna göras i samarbete med de kommunala råden, 
ungdomsfullmäktige samt i samverkan med gymnasieskolan. Ett förslag som också 
diskuteras är att en demokratidag läggs i anslutning till EU-valet. 
 
Ungdomsfullmäktige har lyft motionen och anser att de vill vara del i en eventuell 
demokratidag, samt att de frågor som lyfts angår ungdomar.  
 
Demokratiberedningen fortsätter utreda möjligheten att genomföra en demokratidag 
under 2024.  

Beslutsunderlag 
Motion från Kerstin Åkare (V), David Höglund Velasquez (V), Kerstin Joelsson-Wallsby 
(V) och Annette Frisk (V) om att införa en demokrativecka 
Demokratiberedningens protokollsutdrag 2023-12-13 
Ungdomsfullmäktiges protokollsutdrag 2023-12-12 
 

Förslag till beslut 
Demokratiberedningen föreslår kommunfullmäktige att besluta 
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att med ovan svar anse motionen besvarad  
 

Ärendebeskrivning 
 
Medborgardialoger kan skapa ökat förtroende genom att de skapar öppenhet och 
transparens kring politiskt beslutsfattande, ger en plattform för ömsesidig kommunikation 
mellan medborgare och förtroendevalda och skapar en känsla av delaktighet och att bli 
lyssnad på. För att medborgardialoger ska leda till stärkt förtroende behöver de vara 
välorganiserade, inkluderande och att resultatet av dialogen tas tillvara. Det betyder inte 
att alla synpunkter ska tillgodoses, men det innebär att det alltid bör finnas en vilja och 
ambition att låta synpunkter ta plats på riktigt.  
 
Uddevalla kommun har ett antal beslut rörande medborgardialoger:  
 
Kommunen har sedan 2014 ett systematiskt arbetssätt med medborgardialog där samtliga 
nämnder årligen i arbetet med budgetdialog, internbudget och verksamhetsplan ska utse 
lämpliga objekt alternativt områden för arbete med medborgardialog.  
 
Ett antal medborgardialoger, brukardialoger och dialoger i samband med 
detaljplaneprocesser genomförs årligen. Dialoger förs ibland mellan förvaltning och 
medborgare och/eller mellan förtroendevalda och medborgare. Övergripande information 
om genomförda medborgardialoger sammanställs varje år i demokratiberedningens 
verksamhetsberättelse.  
 
Kommunfullmäktige beslutade 2023-06-14 att i flerårsplan 2024-2026 ge 
kommunstyrelsen i uppdrag att påbörja arbetet med en kommuntäckande 
landsbygdsdialog. Dessa dialogmöten kommer att genomföras årligen med start i april  
2024 i områden Ljungskile/Forshälla, Bokenäs/Skredsvik och i Lane Ryr. Teman för 
dialogerna bestäms i förväg utifrån vad invånare på orterna vill prata om och berörda 
politiker och tjänstepersoner bjuds in därefter.  
 
En årlig demokratidag kan bli ett komplement till dialoger som genomförs och kan fylla 
funktionen som en dialogyta främst mellan förtroendevalda och medborgare. Det ger 
också möjlighet att sätta fokus på områden inom det breda temat demokrati. 
Förutsättningar för att genomföra en demokratidag ex: former för denna, ekonomi, ansvar 
mm. behöver utredas ytterligare.  
 

 
Helena Svernling 
Enhetschef utvecklingsavdelningen  

 
Andréa Kihl 
Demokratiutvecklare/Utredare
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Beslutet och underlaget ska skickas till kommunfullmäktige samt motionärer 
 
 
 
 



 
  Protokoll 

Demokratiberedningen 

2023-12-13 

 

 

Justerandes signatur Utdragsbestyrkande 
 

§ 55 Dnr KS/2023:233 

Motion om demokrativecka ( inspel  i beredningsarbetet ) 

Sammanfattning 

Motionen ska beredas i demokratiberedningen och ska upp för beslut på sammanträdet i 

februari 2024, demokratiberedningen får under mötet komma med ett sista inspel i 

beredningsarbetet.  

 

Demokratiberedningen anser att idén i motionen är god, men med anledning av budget 

och de förtroendevaldas tid förslås en demokratidag istället för en vecka. Det lyfts att 

fokus för en demokratidag bör vara just den demokratiska tilliten, snarare än partipolitik 

och att de förtroendevaldas deltagande också bör arvoderas.  

 

Demokratiberedningen anser att en demokratidag skulle kunna göras i samarbete med 

de kommunala råden, ungdomsfullmäktige och att det är viktigt att involvera skolorna. 

Ett förslag som diskuteras är att en demokratidag läggs i anslutning till EU-valet.  

 

Beslutsunderlag 

Motion från Kerstin Åkare (V), David Höglund Velasquez (V), Kerstin Joelsson-

Wallsby (V) och Annette Frisk (V) om att införa en demokrativecka 

Demokratiberedningens protokollsutdrag 2023-05-10 

 

Beslut 

 Demokratiberedningen beslutar  

att tillföra synpunkterna i beredningsarbetet 

 

 

 

 

 

 

  



 
  Protokoll 

Ungdomsfullmäktige 

2023-12-12 

 

 

Justerandes signatur Utdragsbestyrkande 
 

§ 52 Dnr KS/2023:233 

Motion från vänsterpartiet om demokrativecka 

(ungdomsfullmäktiges synpunkter) 

Sammanfattning 

Ungdomsfullmäktige diskuterar motionen och anser att ungdomsfullmäktige bör vara 

med i en demokrativecka för att locka unga. Ungdomsfullmäktige anser att det är viktigt 

att de ämnen som tas upp i en demokrativecka är aktuella för unga. Det lyfts också att 

det är viktigt att marknadsföra i forum där politiskt intresserade är.  

  

Ungdomsfullmäktige tar upp att det kan vara svårt att bemanna för förtroendevalda en 

hel vecka, en möjlighet hade kunnat vara att ha demokrativecka vartannat år. Ett annat 

förslag som lyfts är att ha öppna nämndsmöten istället.  

 

En majoritet i ungdomsfullmäktige ställer sig bakom motionen  

Beslutsunderlag 

Motion från Kerstin Åkare (V), David Höglund Velasquez (V), Kerstin Joelsson-

Wallsby (V) och Annette Frisk (V) om att införa en demokrativecka 

Beslut 

Ungdomsfullmäktige beslutar  

att ställa sig bakom motionen  

att notera synpunkterna till protokollet 

  



Medborgarförslagets ärende: 
Utbyggnad Ljungskile 
 
Ditt medborgarförslag: 
Hej! 
Vi anser att Ljungskile är en relativt liten ort. 
Därför anser vi att kommunen ska bygga ut Ljungskile, uppåt mot bredfjället/skarsjön. 
Och då tycker vi att kommunen ska bygga bland annat mer bostäder, eller ett större samhälle 
(affärer, bostäder, jobb med mera) Detta skulle vara bra då en ny skola eventuellt kommer byggas, 
och att fylla ut kapaciteten, men även då det redan finns en eventuellt påbörjad grund med de nya 
bostäderna vid Skarsjön. 
Då tycker vi det är värt att fortsätta. 
I den bifogade filen visar jag det området jag menar. 
 
Dagens datum: 
9 november 2023 
 
Namn: 
Natanael Lampinen, Gabriel Lampinen, Ebbe Lindgren. 
 
 
Jag tillåter att mitt namn publiceras på Uddevalla kommuns hemsida Ja 





Utdragsbestyrkande  

Protokollsutdrag 
Kommunfullmäktige 

  

2023-12-13 

 

§ 273 Dnr KS/2023:596 

Medborgarförslag om utbyggnad av Ljungskile 
 
 

Beslut 
Kommunfullmäktige beslutar 
 
att överlåta åt kommunstyrelsen att besluta i ärendet efter beredning i 
demokratiberedningen,  
 
att kommunstyrelsen ska besluta i ärendet senast den 13 december 2024. 
 
 
Vid protokollet 
Sebastian Johansson 
 
Justerat 2023-12-18 
Christina Nilsson (KD), Mattias Forseng (SD), Ann-Marie Viblom (MP) 
 

Justeringen tillkännagiven på anslagstavlan 2023-12-18 
Sebastian Johansson 
 

Skickat 2023-12-19                                                                                                                                                
Förslagsställare                                                                                                                                            
Demokratiberedningen 
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Tjänsteutlåtande
Datum 2023-11-15
Diarienummer MRU 2023-00838

Västra Götalandsregionen
Koncernkontoret
Handläggare: Birgitta Nilsson
Telefon: 0703385075
E-post: birgitta.j.nilsson@vgregion.se

Till miljö- och regionutvecklingsnämnden

Medel till projektet Starta spelet – spelplan 
klimatneutrala Mariestad

Förslag till beslut
1. Miljö- och regionutvecklingsnämnden avsätter högst 500 000 kronor för 

medfinansiering av projektet Starta spelet – spelplan klimatneutrala 
Mariestad under perioden 2023-11-15 – 2024-12-31

2. Miljö- och regionutvecklingsnämnden beslut gäller under förutsättning att 
de villkor som anges i allmänna villkor uppfylls samt att projektet beviljas 
medel från Energimyndigheten

Sammanfattning av ärendet
Sökande: Mariestads kommun 

Sökt belopp: 500 000 kronor

Total projektkostnad: 1 050 905 kronor 

Projektperiod: 2023-11-15 till och med 2024-12-31

Övriga finansiärer: Energimyndigheten, Mariestads kommun

Långsiktig prioritering: Stärka innovationskraften

Kraftsamling: Cirkulära affärsmodeller

Tidigare beviljat stöd till projektet: Projektet har beviljats förstudiemedel med 
150 000 kronor från 2023-01-01 till 2023-05-31. 

Inom Klimat 2030 har en utlysning genomförts inom satsningen Design för en 
hållbar livsstil för att skapa förutsättningar som bidrar till att unga vuxna lättare 
kan leva ett hållbart liv och minska de konsumtionsbaserade klimatutsläppen. 
Dessa projekt genomfördes som en förstudie med unga vuxna under våren 2023. 
Det aktuella projektet är ett genomförandeprojekt utifrån en tidigare förstudie. 
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Mariestads förstudie fokuserade på hur platser kan förändras för att underlätta en 
hållbar livsstil för unga vuxna utifrån transporter och konsumtion. Bilen har en 
mycket stark ställning hos unga i Mariestad med omnejd eftersom de anser att det 
är enklaste och billigaste alternativet när kollektivtrafiken inte går tillräckligt 
frekvent på mindre orter. De unga vuxna har en positiv inställning till hållbar 
konsumtion, om det är smidigt och enkelt. Utifrån insamlat material har en 
verktygslåda med olika möjligheter för en hållbar livsstil sammanställts. 

Projektet Starta spelet är en fortsättning på förstudien, nu koncentrerad till 
Katthavet i Mariestad, ett industriområde som ska göras om till verksamhets- och 
bostadsområde. Ambitionen är att utveckla lösningar där en växande befolkning 
och höga klimatmål går hand i hand. Syftet med projektet är att utveckla en 
metodik för digitalt samskapande genom att förena spelutveckling med 3D-
modeller och andra planeringsverktyg för att forma framtidens lösningar för 
Katthavet. Dels för att skapa engagemang och underlätta samskapande med unga 
och andra medborgare i en interaktiv modell, dels för att kommunen ska få viktig 
information inför strategiska beslut i en komplex samhällsbyggnadsprocess. 

Projektet kommer omfatta fem steg: 

1. Engagera medborgare och ta fram gemensamma scenarier 
2. Skapa en digital spelplan, en samverkansarena för Katthavet
3. Gestaltning av konceptförslag och vilka konsekvenser klimatmålen får för byggd 

miljö
4. Kreativ process med spelforskare hur metodiken kan utvecklas för 

samhällsplanering 
5. Fördjupad dialog med medborgare och aktörer som kan bidra till omställningen 

Förväntat resultat är en ökad samverkan och förståelse kring den 
samhällsutveckling som kommer ske i Mariestad, att Katthavets förändring 
visualiserats och används i strategiskt planarbete, att de arbetat fram en modell för 
hur spelpsykologi kan förenas med planeringsverktyg samt att kunskap sprids om 
metodiken och resultaten. 

Den regionala omställningen som kommer att ske med Volvos etablering i 
Mariestad behöver inkludera de som redan idag bor och verkar i området. En 
effekt på längre sikt är att fler invånare kommer ha möjlighet och intresse att delta 
i samhällsplaneringen och utvecklingen av sitt lokalsamhälle. 

Motivering 
Projektet relaterar till regional utvecklingsstrategi för Västra Götaland 2021–2030 
genom omställningen till en fossiloberoende region utifrån målsättningarna i 
Klimat 2030 och miljö- och regionutvecklingsnämndens detaljbudget då det syftar 
till att förändra en stadsdel med mycket låg klimatpåverkan. Projektet bidrar även 
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till den långsiktiga prioriteringen att stärka innovationskraften och 
kraftsamlingarna cirkulära affärsmodeller och digitalisering genom sin satsning på 
spelutveckling som metodik för att skapa hållbara och cirkulära lösningar i 
Mariestads omvandling.  

De förstudier som genomförts inom Klimat 2030 visar att det finns ett 
engagemang hos unga vuxna att agera mer klimatsmart men det förutsätter att det 
är möjligt och smidigt. I Mariestad och dess kringliggande orter finns tillexempel 
inte samma möjligheter till kollektivtrafik som i en större stad, vilket kan vara 
anledningen till att bilen upplevs som både billigast och bäst av de unga. De unga 
vuxna är även positiva till en delningsekonomi vilket gör det intressant att 
utforska mer i nya bostadsområden.  

Att förena designprocessens innovativa verktyg med spelutvecklingens snabba 
och interaktiva möjligheter för att visualisera och förändra olika situationer och 
miljöer blir ett spännande arbetssätt att följa. Förhoppningsvis kan det i större 
utsträckning engagera unga—men också andra människor. Ju fler människor som 
kan engageras i ett tidigt skede och vara med att påverka sin framtid, desto lättare 
brukar det vara att få acceptans för lösningarna. 

Design för en hållbar livsstil är en av tolv satsningar inom Klimat 2030. Den 
sätter fokus på hur samhället formas och näringslivet utvecklas i framtiden för att 
ge förutsättningar för en hållbar konsumtion och livsstil med särskilt fokus på 
unga vuxna. Att forma framtidens miljöer och orter för att minska klimatpåverkan 
och öka förutsättningarna för ett gott liv är en mycket viktig samhällsutmaning 
där flera aktörer i samhället behöver samverka. Samhällsplanering är ett komplext 
uppdrag där flera avvägningar görs så det är positivt att Mariestad vill prova nya 
arbetsformer för att nå sina invånare i en tid med ett omfattande 
utvecklingsuppdrag med Volvos etablering. 

Bakgrund 
Hösten 2022 genomfördes en utlysning inom Klimat 2023, en utifrån satsningen 
”Design för en hållbar livsstil”.  

Syftet med utlysningen var att sätta fokus på unga i åldern 18–35 år – en period i 
livet då boende och konsumtionsvanor ofta förändras – för att öka kunskapen om 
målgruppen och utveckla lösningar som minskar klimatpåverkan. I utlysningen 
fanns två teman; Förändrad konsumtion av sällanköpsvaror samt Attraktiva 
platser för en hållbar livsstil. Utlysningen gjordes i två steg där projekten först 
skulle göra en förstudie med en behovsanalys med unga vuxna och ta fram förslag 
till viktiga insatser. Därefter fanns möjlighet att söka till nästa steg, ett 
genomförandeprojekt. 
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Till förstudien sökte 14 projekt, en utvärdering genomfördes och därefter gick 7 
projekt vidare. Alla projekt har arbetat med designmetodiken och gjort en 
behovsanalys för att förstå viktiga frågeställningar hos unga vuxna. Därefter har 
de tagit fram förslag till lösningar. Tre projekt valde temat kring konsumtion och 
de har utforskat ett cirkulärt köpcentrum i Göteborg, en cirkulär stadskärna i 
Trollhättan och VR (virtual reality) som metod för att kartlägga de ungas 
engagemang för klimatsmarta livsstilar. Inom det andra temat har koncept för 
attraktiva platser utvecklats i Alingsås, Mariestad, Campus Skövde och i 
Dalsland. Alla dessa förstudier genomfördes under året och har avslutats. 

Av dessa sju förstudier har fyra ansökt om steg två, genomförandeprojekt utifrån 
sina behovsanalyser. Två av dessa har gått samman i ett gemensamt projekt vilket 
resulterar i tre projekt som nu vill utveckla lösningar utifrån de ungas efterfrågan. 
Aktuellt projekt är ett av dessa. Det finns intresse från fler förstudier men de 
behöver tid till förankring. 

Resultat från förstudierna

Flera av förstudierna kommer till liknande slutsatser. Generellt finns ett stort 
engagemang hos unga vuxna för att bidra till klimatfrågan. I synnerhet om det är 
enkelt och bekvämt men det upplever de inte att det är idag, tvärtom är det svårt 
att vara en klimatsmart konsument. Det är också tydligt att de vill göra saker 
tillsammans, att bilda olika grupper som får inspiration och råd. Många vill bo 
nära naturen där ett billigt boende är viktigare än en större yta och därför blir 
också gemensamma mötesplatser attraktivt. 

Förväntade indikatorer inom projektperiodens ram

Tabell 1 Resultat- och aktivitetsindikatorer

Kvinnor Män Totalt

Antal privata och/eller offentliga 
företag och organisationer som 
samverkar

12

Nya metoder, verktyg och arbetssätt 1

Antal test- och demonstrationsarenor 1

Egna indikatorer

Antal inslag i sociala medier och press 25
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Kostnader och finansiering

Tabell 2 Kostnader (kronor)

Kostnadsslag Totalt under 
projektperioden

Lönekostnader 650 405

Overheadkostnader 60 500

Externa tjänster (köpta 
tjänster)

100 000

Resor 40 000

Övrigt 200 000

Summa totala kostnader 1 050 905

Tabell 3 Finansiering (kronor)

Offentlig 
kontantfinansiering

Totalt %

Västra Götalandsregionen 500 000 48

Energimyndigheten 470 000 45

Mariestads kommun 80 905 7

Privat kontantfinansiering Totalt %

Totalt kontant finansiering 1 050 905

Offentligt bidrag i annat än 
pengar, finansiering

Totalt %

Summa underlag för 
beräkning av VGRs 
finansieringsandel

1 050 905 100%

Privat bidrag i annat än 
pengar, finansiering

Totalt %

Summa total finansiering 1 050 905

Koncernkontoret

Helena L Nilsson
Regionutvecklingsdirektör

Gustaf Zettergren
Avdelningschef forskning, 
omställning och kompetens
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Ytterligare information
• Allmänna villkor för projektet, krav vid rapportering och utbetalning av stöd 

samt annan information hittar du på Västra Götalandsregionens webbplats för 
projektstöd

Besluten skickas till
• Maria Gustavsson, projektledare, för genomförande: 

maria.gustavsson@mariestad.se
• Wictoria Hedendahl, projektekonom VGR, för kännedom: 

wictoria.hedendahl@vgregion.se 

https://www.vgregion.se/projektstodru_rapportera
https://www.vgregion.se/projektstodru_rapportera
mailto:maria.gustavsson@mariestad.se
mailto:wictoria.hedendahl@vgregion.se
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